Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 1.220 - Cantagalo, 22/03/2023
______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Página 6/9

Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica.

PORTARIA Nº 9.601/2023, DE 3 DE MARÇO DE 2023

EXONERA SERVIDOR DO EXERCÍCIO
DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora Mara Caldeira de
Freitas Florenço, matrícula nº 48178, do exercício do cargo
de provimento efetivo de Professor Mediador 1º ao 5º ano,
conforme solicitado através do Processo Administrativo nº
1.010/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 3 de março de 2023.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
PREFEITO

________________________________________________

PORTARIA Nº 9.602/2023, DE 7 DE MARÇO DE 2023

EXONERA TITULAR DE CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o Ofício nº 40/2023, de 7 de março de
2023, expedido pela Secretaria Municipal de Educação,
que se embasa no Ofício CME nº 03/2023, de 10 de
fevereiro de 2023, do Conselho Municipal de Educação;

RESOLVE:

EXONERAR a senhora Nandilene Ecard Carrilho
Noronha, do exercício do cargo de provimento em comissão
de Secretária-Geral do Conselho de Educação, Símbolo
DAS-3, para o qual fora nomeada através da Portaria nº
8.894/2021, de 11 de março de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 7 de março de 2023.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA

PREFEITO
________________________________________________

PORTARIA Nº 9.603/2022, DE 7 DE MARÇO DE 2023

NOMEIA A NOVA MESA DIRETORA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 41/2023, de 7 de
março de 2023, da Secretaria Municipal de Educação, que
se baseia no Ofício CME nº 03/2023, de 10 de fevereiro de
2023, do Conselho Municipal de Educação;

RESOLVE:

NOMEAR a nova Mesa Diretora do Conselho Municipal
de Educação (CME), conforme eleição entre seus pares,
ocorrida no dia 9 de fevereiro de 2023, ficando revogada a
Portaria nº 9.313/2022, de 20 de maio de 2022.

PRESIDENTE: Joseli Pinheiro Escobar.
VICE-PRESIDENTE: Janine Prati Vollú.
SECRETÁRIA-GERAL: Erica dos Santos Pereira.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 7 de março de 2023.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
PREFEITO

________________________________________________

PORTARIA Nº 9.604/2023, DE 7 DE MARÇO DE 2023

DESIGNA SERVIDORA PARA O EXERCÍCIO DE CARGO

DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 42/2023, de 7 de
março de 2023, que se baseia na ata de reunião do
Conselho Municipal de Educação (CME), datada de 9 de
fevereiro de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Erica dos Santos Pereira,
matrícula nº 1447-8/1, para o exercício do cargo de
provimento em comissão de Secretária-Geral do Conselho
de Educação, Símbolo DAS-3, em vaga criada pela Lei
Municipal nº 737/2006.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 7 de março de 2023.

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 05/2020 (*)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.314/2019